股本（股） 53,200,000.00 39,900,000.00 33.33% 39,900,000.00

上海交技发展股份有限公司   2010 年度报告

第 7 页

2．主要财务指标

单位：人民币元

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.74 0.68 8.82% 0.57

稀释每股收益（元/股） 0.74 0.68 8.82% 0.57

用最新股本计算的每股收益（元/股）

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.72 0.67 7.46% 0.53

加权平均净资产收益率（%） 9.56% 21.16% -11.60% 20.92%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
9.36% 20.76% -11.40% 19.64%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.64 0.91 -29.67% 1.09

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 9.49 3.44 175.87% 2.94

3．非经常性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -370,554.66

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,662,800.00

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对

当期损益的影响
-4,373,606.00 上市路演推介费

小计 918,639.34

所得税影响额 -137,795.90

合计 780,843.44

上海交技发展股份有限公司   2010 年度报告

第 8 页

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

报告期内，公司总股本发生变化，股本结构变动情况如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 39,900,000 100.00%   39,900,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 32,841,700 82.31%   32,841,700 61.73%

3、其他内资持股 4,628,100 11.60%   4,628,100 8.70%

   其中：境内非国有

法人持股
1,245,600 3.12%   1,245,600 2.34%

   境内自然人持股 3,382,500 8.48%   3,382,500 6.36%

4、外资持股

   其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管股份 2,430,200 6.09%   2,430,200 4.57%

二、无限售条件股份   13,300,000   13,300,000 13,300,000 25.00%

1、人民币普通股   13,300,000   13,300,000 13,300,000 25.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 39,900,000 100.00% 13,300,000   13,300,000 53,200,000 100.00%

说明：本次变动是由于公司在 2010 年 4 月 26 日首次公开发行新股 1330 万股。

二、股票发行与上市情况

1．经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]406 号文核准，公司于 2010 年 4 月 26

日，采用网下配售方式向询价对象公开发行人民币普通股（A）股 266 万股，采用网上定价

方式公开发行人民币普通股（A）股 1064 万股，合计公开发行人民币普通股股票 1,330 万股，

上海交技发展股份有限公司   2010 年度报告

第 9 页

每股面值 1 元，每股发行价格 26.40 元。

2．经深圳证券交易所《关于上海交技发展股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》

（深证上【2010】146 号文）同意，公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，

股票简称“交技发展”，股票代码“002401”。其中本次公开发行中网上定价发行的 1,064 万股

股票将于 2010 年 5 月 6 日起上市交易，网下向询价对象配售的 266 万股股票于 2010 年 8

月 6 日起上市交易。

3．公司无内部职工股。

三、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

上海船舶运输科学研究所 29,688,646 0 0 29,688,646 上市承诺 2013 年 5 月 6 日

上海浦东科技投资有限公司 1,823,054 0 0 1,823,054 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

全国社会保障基金理事会 1,253,054 0 0 1,253,054 上市承诺 2013 年 5 月 6 日

全国社会保障基金理事会 76,946 0 0 76,946 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

上海凯旋投资管理有限公司 830,400 0 0 830,400 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

上海中敏新技术有限责任公司 415,200 0 0 415,200 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

周群 419,600 0 0 419,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

孙文彬 343,600 0 0 343,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

高庆 343,600 0 0 343,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

瞿辉 343,600 0 0 343,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

杨忆明 343,600 0 0 343,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

周保国 343,600 0 0 343,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

全江楚 292,600 0 0 292,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

朱林泉 289,200 0 0 289,200 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

陈树威 159,600 0 0 159,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

严敏 159,600 0 0 159,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

李宁 159,600 0 0 159,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

唐又林 159,600 0 0 159,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

周跃华 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

施胜 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

上海交技发展股份有限公司   2010 年度报告

第 10 页

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

张利中 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

陈建飞 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

金育 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

朱晓蓉 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

强春辉 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

周晓梅 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

臧卫东 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

李轩昂 129,600 0 0 129,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

郭胜军 114,950 0 0 114,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

程丽 99,600 0 0 99,600 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

朱磊 84,950 0 0 84,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

宋培新 84,950 0 0 84,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

张利群 84,950 0 0 84,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

束进 84,950 0 0 84,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

刘大伟 84,950 0 0 84,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

陈健华 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

吴胜喜 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

邵海定 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

朱健 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

吴琦 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

王勤 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

江国栋 64,950 0 0 64,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

邓明 40,000 0 0 40,000 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

张可为 24,950 0 0 24,950 上市承诺 2011 年 5 月 6 日

首次公开发行网下配售股份 2,660,000 2,660,000 0 0 网下配售 2010 年 8 月 6 日

合计 42,560,000 2,660,000 0 39,900,000 － －

四、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 7,593

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条 质押或冻结的

上海交技发展股份有限公司   2010 年度报告

第 11 页

件股份数量 股份数量

上海船舶运输科学研究所 国有法人 55.81% 29,688,646 29,688,646

上海浦东科技投资有限公司 国有法人 3.43% 1,823,054 1,823,054

全国社会保障基金理事会转持三户 国家 2.50% 1,330,000 1,330,000

上海凯旋投资管理有限公司 境内非国有法人 1.56% 830,400 830,400

民生加银精选股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.94% 499,962 499,962

周群 境内自然人 0.79% 419,600 419,600

上海中敏新技术有限责任公司 境内非国有法人 0.78% 415,200 415,200

孙文彬 境内自然人 0.65% 343,600 343,600

高庆 境内自然人 0.65% 343,600 343,600

瞿辉 境内自然人 0.65% 343,600 343,600

杨忆明 境内自然人 0.65% 343,600 343,600

周保国 境内自然人 0.65% 343,600 343,600

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

民生加银精选股票型证券投资基金 499,962 人民币普通股

蔡伟民 266,248 人民币普通股

薄闽生 210,000 人民币普通股

吴宝峰 117,855 人民币普通股

大和证券 SMBC 株式会社 105,029 人民币普通股

陈宏 103,500 人民币普通股

华安行业轮动股票型证券投资基金 102,800 人民币普通股

泰信优质生活股票型证券投资基金 102,100 人民币普通股

彭军 94,000 人民币普通股

光大控股（江苏）投资有限公司 89,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前十名股东中不存在关联关系或一致行动的关系。公司未知前十名无

限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动的关系，以及前十名股东

与前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动的关系。

五、控股股东及实际控制人情况介绍

1．控股股东及实际控制人变更情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人没有发生变化，控股股东为上海船舶运输科学研

究所，实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会。

上海交技发展股份有限公司   2010 年度报告